négotier telz affaires) désirans la continuation de la guerre, dont Dieu veulle que tost au tard l'on ne s'en repente. Vray est que Monsieur de Selles continue ses offices, selon la charge qu'il ha du Roy; mais la diffidence serre la porte pour ce que d'icelle se sert le Prince d'Oranges, persuadant à tous, qu'ilz ne doibvent fier à ouffres, que le Seigneur Don Jehan, ny encoire Sa Majesté, leur face. Et à ceste diffidence je ne voys que en façon quelconque l'on remédie, mais plustost qu'elle s'accroist. Et quoy que l'on aye escript en court et audit Seigneur Don Jehan, encoires n'est pourveu le lieu de Hopperus, ny y a, près de Sa Majesté, personne des Pays-d'Embas pour traicter les affaires; et les requestes particuliers s'accumulent, sans expédition, se remectant à quant il y aura quelcung, que Dieu sceit quant ce sera. Et ceulx des Pays-d'Embas dient que tout ce que Sa Majesté traicte de leurs affaires, est avec Espagnolz, qu'ilz tiennent pour ennemis mortelz; et sont persuadez qu'ilz les veullent ranger en servitude et les tyranniser, comme ilz vient faire sous le Duc d'Albe et le Commendador Major, et ceulx de la nation qui soubz eulx manioient les affaires. Je tiens que ce que dessus est l'Estat auquel l'on se treuve. Vostre Altèze, pour sa prudence et pour le zeele qu'elle ha au service du maistre et affection aux pays, verra s'il luy semblera debvoir faire de sa part quelque office, ou envers Sa Majesté propre, ou envers le Seigneur Don Jehan, sans mallegner (et de ce je la supplie); ayant jà tant escript sur cecy, et à l'ung costel et à l'autre, que je ne sçay plus que escripre; et me consume de regret, voyant le piteux estat des affaires de Sa Majesté à tous costelz, et craignant pis, si nous continuons au chemin que nous tenons, jusques à oyres; se perdant ce peu que nous reste de réputation, qu'est le seul que encoires nous soustient ung petit. Et si Dieu ne nous ayde, je crains fort que Sa Majesté, encoires de nostre temps (que Dieu ne veulle), ne demeure avec Espagne seulle. Et encoires Dieu sceid comme en ce cas l'on seroit en ce costel là.

XLI.

LE PRÉVÔT FONCK AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Mémoires du cardinal de Granvelle, t. XXX, fol. 134-155.)

Dole, le 26 juin 1578.

Res autem publicæ eo statu se nobis ostendunt, quod vix præsentem magis ambiguo cerni possent: non quin copias habeamus heroicas, sed quod nondum satis adhuc compertum sit, quibus nam monstris nobis digladiandum erit, imo ne id quidem constat, cum quantis. Nam si rumoribus habenda fides, Casimirus ab una parte præ foribus est: mirum sanè quem et qualem ille caseum nobis sit coagulaturus; ab aliâ autem parte minabundus accurrit Alenzonius, nisi forsân in diversionis studio proficiatur latius ac pinguius quam hæctenus. Videtur enim Regina mater id sibi studii sumpsisse; sed quid agat Gallus et Gallina, vereor ne sua potius quam nostra foveant ova; forsân superis gratum futurum quod omnium vicinarum provinciarum universa colluvies, nedum congreganda, quinimo et dissipanda, sub hoc præsertim Cœli climate ubi Christus colitur sincere. Video (me Hercle) capitaneum qui nihil non ausurus, modo ne invadentium multitudo nimis exorbitet; quo casu, ad tempus nutrietur bellum potius defensivum quam offensivum; habemus Namurcum et arcem, Charlamontium, Mariemburge et Philippiville; nidus profecto quadrangularis, vix ullâ potentia humana expugnabilis. A tergo habituri Luxemburgenses, et ex intervallos Burgondos. Omitto pleraque alia oppidâ jam recuperata, numero satis copioso, quæ priusquam denuo eripiantur, tempore opus erit ac viribus. Interea temporis augebimus nostras copias, quo tempore in paribus viribus haud dubie fortuna nobis aspiratura. Est enim causa Auraïci et suorum sectatorum adeo fœda, quod vel mœrus pudor Deos retinebit quominus favere lubebit. Princeps Parmensis paulo ante meum, instine discessum invadere cœpit ditiones Ultramosanas, nec non oppidum Lemburgense obsidere, quod nunc jam deditum spero, aut propediem